
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-00-89, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

О.В. Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «О результатах мониторинга 

правоприменения Закона Томской области «О библиотечном деле и обязательном 

экземпляре документов в Томской области», принятого решением 

Государственной Думы Томской области от 09.10.1997 № 573».

Приложение: на 22 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы 
Томской области А.Б. Куприянец

Е.И. Скворцов 
510-650

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 08.12.2017 Время 15:23 
№6741/0601-17

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


ПРОЕКТ
подготовлен бюджетно-финансовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О результатах мониторинга
правоприменения Закона Томской области 
«О библиотечном деле и обязательном 
экземпляре документов в Томской 
области», принятого решением 
Государственной Думы Томской области 
от 09.10.1997 № 573 (в части
установленной льготы по налогу на 
прибыль организаций)

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О 

результатах мониторинга правоприменения Закона Томской области «О 

библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области», 

принятого решением Государственной Думы Томской области от 09.10.1997 № 573 (в 

части установленной льготы по налогу на прибыль организаций), в соответствии с 

пунктом 37 статьи 6 Закона Томской области от 12 ноября 2015 года № 182-03 «О 

Законодательной Думе Томской области» и пунктами 21-24 Положения о проведении 

мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Томской области, 

принятых Законодательной Думой Томской области, утвержденного постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 25 июня 2015 года № 2768,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить результаты мониторинга правоприменения Закона Томской 

области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской 

области», принятого решением Государственной Думы Томской области от

09.10.1997 № 573 согласно приложению.

2. Администрации Томской области рекомендовать рассмотреть вопрос о 

целесообразности сохранения льготы по налогу на прибыль организаций для 

библиотек, расположенных на территории Томской области, установленной частью 2 

статьи 29 вышеуказанного Закона Томской области.



3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Законодательной Думы Томской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области О.В .Козловская

2



Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской области 

от 21.12.2017 №

О результатах мониторинга правоприменения Закона Томской области
«О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской 

области», принятого решением Государственной Думы Томской области от
09.10.1997 № 573 (в части установленной льготы по налогу на прибыль

организаций)

Введение

Мониторинг проводился бюджетно-финансовым комитетом Законодательной 
Думы Томской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 20 мая 2011 года № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 
2011 года № 694 «Об утверждении Методики осуществления мониторинга 
правоприменения в Российской Федерации», Постановлением Законодательной Думы 
Томской области от 25.06.2015 № 2768 «Об утверждении Положения о проведении 
мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Томской области, 
принятых Законодательной Думой Томской области» и Постановлением 
Законодательной Думы Томской области от 27.08.2015 № 2822 «О плане мониторинга 
правоприменения нормативных правовых актов Томской области, принятых 
Законодательной Думой Томской области, на 2015 - 2016 годы».

При осуществлении мониторинга бюджетно-финансовый комитет 
руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, Налоговым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, Законом Томской 
области от 13.06.2007 № 109-03 «О льготном налогообложении на территории 
Томской области», иными законами и нормативными правовыми актами Томской 
области.

В целях мониторинга реализации указанного нормативного правового акта 
была запрошена, обобщена и проанализирована информация Управления 
Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Томской области, 
Администрации Томской области за период 2011 -  2017 годов.

Проведен анализ состояния регионального законодательства в сфере 
предоставления аналогичных налоговых льгот в 53 субъектах Российской Федерации.

Юридическим отделом Законодательной Думы Томской области проведен 
мониторинг правоприменения Закона Томской области «О библиотечном деле и 
обязательном экземпляре документов в Томской области» в части анализа 
правоотношений, связанных с льготным налогообложением доходов от занятия 
деятельностью, приносящей доход, доходов от платных услуг, прибыли от занятия 
самостоятельной хозяйственной деятельностью библиотек, расположенных на 
территории Томской области, по налогу на прибыль организаций.

В соответствии с пунктом 18 Положения о проведении мониторинга 
правоприменения нормативных правовых актов Томской области, принятых 
Законодательной Думой Томской _ области, утвержденного постановлением

3



Законодательной Думы Томской области от 25.06.2015 № 2768, при подготовке 
заключения проведена комплексная работа по обобщению, оценке и правовому 
анализу федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, законов Томской области и иных подзаконных нормативных актов 
Томской области, регламентирующих вопросы льготного налогообложения доходов 
от занятия деятельностью, приносящей доход, доходов от платных услуг, прибыли от 
занятия самостоятельной хозяйственной деятельностью библиотек, расположенных 
на территории Томской области по налогу на прибыль организаций.

Предметом мониторинга являются правовые отношения в сфере 
предоставления льгот по налогам и сборам в рамках полномочий субъекта 
Российской Федерации.

Объектом мониторинга выступает Закон Томской области «О библиотечном 
деле и обязательном экземпляре документов в Томской области», принятый 
решением Государственной Думы Томской области от 09.10.1997 № 573.

Целью мониторинга являются совершенствование указанного закона, а также 
повышение качества и эффективности нормотворческой и правоприменительной 
деятельности в сфере его реализации.

Основные задачи мониторинга заключаются в следующем:
1) определение соответствия Закона законодательству Российской Федерации, 

в том числе Налоговому кодексу Российской Федерации, выявление коллизий между 
нормативными правовыми актами;

2) соответствие законодательству Томской области, в том числе Закону 
Томской области от 13.06.2007 № 109-03 «О льготном налогообложении на 
территории Томской области»;

3) выявление и восполнение пробелов в правовом регулировании вопросов в 
сфере предоставления льгот по налогам и сборам в Томской области, выявление и 
устранение дублирующих норм;

4) выявление факторов (в том числе коррупциогенных), снижающих 
эффективность реализации Закона;

5) анализ и оценка соответствия практики применения Закона и его цели;
6) обеспечение контроля за исполнением и соблюдением Закона;
7) формирование перспективных направлений нормотворческой деятельности в 

сфере предоставления льгот по налогам и сборам на территории Томской области;
8) определение степени урегулированности вопросов в сфере предоставления 

льгот по налогам и сборам, отнесенных к предметам ведения Томской области и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и Томской области;

9) выявление невостребованных или не применяемых на практике положений 
Закона.

Мониторинг включал в себя сбор, изучение, анализ, обобщение и оценку 
практики применения Закона. При осуществлении мониторинга использована 
следующая основная информация:

а) информация о внесенных и планируемых изменениях законодательства 
Российской Федерации в сфере льготного налогообложения;

б) отраслевая и межотраслевая информация о практике применения Закона (в 
том числе об обращениях граждан и юридических лиц в связи с их применением), 
поступившая от Администрации Томской области, органов местного самоуправления

4



муниципальных образований Томской области, Управления Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации по Томской области);

в) информация о нормативных правовых актах, принятых на основе Закона;
г) статистическая информация о практике правоприменения Закона;
д) информация об итогах заседания комиссии по налогам бюджетно- 

финансового комитета Законодательной Думы Томской области;
е) информация, изложенная в заключении юридического отдела аппарата 

Законодательной Думы Томской области, подготовленном в рамках мониторинга 
правоприменения Закона.

Юридическая характеристика

Закон Томской области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре 
документов в Томской области» принят в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом 
Российской Федерации, Основами законодательства о культуре, Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 
защите информации», Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ
«О библиотечном деле», Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ
«Об обязательном экземпляре документов», Уставом (Основным Законом) Томской 
области, Законом Томской области от 13.06.2007 № 109-03 «О льготном 
налогообложении на территории Томской области» и иными законами.

Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» 
(статья 14) предусмотрена поддержка государством развития библиотечного дела 
путем финансирования, проведения соответствующей налоговой, кредитной и 
ценовой политики.

В соответствии со статьей 2 Налогового кодекса Российской Федерации 
нормативное правовое регулирование отношений по установлению, введению и 
взиманию в Российской Федерации налога на прибыль организаций осуществляется в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами о налогах и сборах, законами субъектов Российской Федерации о налогах, 
нормативными правовыми актами муниципальных образований. При этом Налоговым 
кодексом Российской Федерации (пункт 1 статьи 284) предусмотрено, что налоговая 
ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации может 
быть понижена для отдельных категорий налогоплательщиков.

Законом Томской области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре 
документов в Томской области» установлены права и обязанности граждан и 
библиотек, регулируются взаимоотношения между органами государственной власти, 
местного самоуправления и иными учредителями, гражданами, предприятиями, 
учреждениями и организациями в библиотечном деле Томской области, 
определяются экономические основы и гарантии развития библиотечного дела в 
Томской области, в том числе предоставление льготы по налогу на прибыль 
организаций для библиотек.

В связи с вышеизложенным, Закон Томской области «О библиотечном деле и 
обязательном экземпляре документов в Томской области» принят в рамках

5



компетенции и предоставленных полномочий Томской области по регулированию 
указанных правоотношений.

Налоговый кодекс Российской Федерации является единственным 
федеральным законодательным актом, регламентирующим отношения по 
установлению, введению и взиманию в Российской Федерации налога на прибыль 
организаций, в том числе по применению пониженной ставки по налогу на прибыль 
организаций в части, зачисляемой в областной бюджет.

В целях реализации указанных положений Налогового кодекса Российской 
Федерации на федеральном уровне подзаконные нормативные правовые акты не 
принимались.

Бюджетным кодексом Российской Федерации регламентируются отношения по 
вопросу зачисления и распределения налога на прибыль организаций в федеральный 
бюджет и бюджеты субъектов Российской Федерации.

Анализ федерального законодательства свидетельствует о полноте правового 
урегулирования данной сферы отношений на федеральном уровне.

Предложения по совершенствованию федерального законодательства 
отсутствуют.

В настоящее время в целях реализации положений Закона Томской области «О 
библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области» в 
части льготного налогообложения доходов от занятия деятельностью, приносящей 
доход, доходов от платных услуг, прибыли от занятия самостоятельной 
хозяйственной деятельностью библиотек, расположенных на территории Томской 
области по налогу на прибыль организаций, подзаконных нормативных актов 
Томской области не принималось.

Рассматриваемая сфера общественных отношений на региональном уровне 
полностью урегулирована и принятия дополнительных регулирующих подзаконных 
нормативных актов Томской области не требуется.

В соответствии со статьей 1 Закона Томской области от 13.06.2007 № 109-03 
«О льготном налогообложении на территории Томской области» (далее -  Закон 
Томской области № 109-03), вступившего в силу с 1 января 2008 года, на территории 
Томской области нормативное правовое регулирование отношений, связанных с 
установлением и отменой пониженной налоговой ставки налога на прибыль 
организаций в части, зачисляемой в областной бюджет, осуществляется в 
соответствии с указанным Законом. Таким образом, Закон Томской области № 109-03 
является в Томской области базовым законом для регулирования правоотношений в 
указанной сфере.

Законом Томской области № 109-03 предусмотрены категории 
налогоплательщиков, которым может предоставляться пониженная налоговая ставка 
налога на прибыль организаций в части, зачисляемой в областной бюджет. 
Библиотеки, как категория налогоплательщиков, которым предоставляется 
пониженная налоговая ставка налога на прибыль организаций, в указанном перечне 
отсутствует. Перечень категорий налогоплательщиков, на которых распространяется 
действие указанного закона, изложенный в статье 2, содержит казенные, бюджетные 
и автономные учреждения, которыми по организационно-правовой форме являются 
библиотеки на территории Томской области.

6



В ходе проведенной экспертизы противоречия Закона Томской области 
«О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области» в 
части положений о льготном налогообложении доходов от занятия деятельностью, 
приносящей доход, доходов от платных услуг, прибыли от занятия самостоятельной 
хозяйственной деятельностью библиотек, расположенных на территории Томской 
области, по налогу на прибыль организаций Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным законам и нормативным 
правовым актам органов государственной власти Российской Федерации, Уставу 
(Основному Закону) Томской области и законам Томской области не выявлены.

В связи с вышеизложенным полагаем, что внесения соответствующих 
изменений в региональное законодательство не требуется.

Антикоррупционная экспертиза Закона Томской области «О библиотечном 
деле и обязательном экземпляре документов в Томской области» проведена в 
соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных актов и проектов нормативных актов». Коррупциогенных 
факторов в указанном Законе Томской области не выявлено.

Предложений о способах устранения коррупциогенных факторов не имеется в 
связи с отсутствием таковых.

Противоречий между нормативными правовыми актами общего характера и 
нормативными правовыми актами специального характера, регулирующими 
однородные правоотношения не обнаружены.

В результате проведенного мониторинга установлено, что в нормативных 
правовых актах используется единая понятийно-терминологическая система 
регулирования правоотношений.

Противоречия в нормативных правовых актах, в том числе регулирующих 
однородные отношения, принятых в разные периоды, не выявлены.

Ошибок юридико-технического характера в Законе Томской области 
«О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области» 
также не обнаружено.

Практика применения

Законом Томской области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре 
документов в Томской области» устанавливается право библиотек, расположенных 
на территории Томской области, применять пониженную ставку по налогу на 
прибыль организаций в размере 13,5 процента (часть 2 статьи 29).

Целью принятия указанного положения Закона являлась государственная 
поддержка библиотечного дела, а именно - пополнение библиотечных фондов. В 
соответствии с первоначальной редакцией указанной статьи суммы, высвобождаемые 
в связи с применением льготы, должны направляться на пополнение библиотечных 
фондов. Во время проведения мониторинга в исследуемую статью по инициативе 
Губернатора Томской области внесено изменение, исключившее целевую

7



направленность высвободившихся в результате применения льготы средств (Закон 
Томской области от 06.03.2017 № 7-03).

Финансовое обеспечение расходов по комплектованию книжных фондов 
библиотек муниципальных образований осуществляется за счет средств местного 
бюджета, а также межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, областного 
бюджета и внебюджетных источников.

По итогам 2016 года общая сумма финансирования по за счет всех источников 
составила 9 651,64 тыс. рублей, 80% из них (7 764,26 тыс. рублей) -  за счет местных 
бюджетов). Доля внебюджетных источников составила 4,8% (465,38 тыс. рублей), 
наибольшие объемы поступили в библиотеки в Верхнекетском, Чаинском, 
Кривошеинском и Молчановском районах.

В 2017 ожидаемая сумма финансирования на указанные цели составляет 9 515,65 
тыс. рублей, 79,9% из них (7 600,01 тыс. рублей) - за счет местных бюджетов. Доля 
внебюджетных источников составила 7,2% (683,0 тыс. рублей), наибольшие объемы 
средств поступили в библиотеки в Парабельском, Верхнекетском, Чаинском, 
Кривошеинском и Молчановском районах.

Потребность на 2018 год составляет 10 987,4 тыс. рублей, 87,1% из них (9 568,7 
тыс. рублей) -  за счет местных бюджетов. Доля внебюджетных источников 
составляет 7,4% (818,7 тыс. рублей).

Анализ данных показывает наличие потребности в финансировании на 2017 год 
за счет местных бюджетов в некоторых муниципальных образованиях в сумме, 
значительно большей, чем среднегодовая сумма финансирования за счет местных 
бюджетов за 2016-2017 годы: 

в ЗАТО Северск -  в 2,3 раза, 
в Зырянском районе -  в 4 раза, 
в Бакчарском районе -  в 5,6 раза, 
в Верхнекетском районе -  в 7,0 раза, 
в Тегульдетском районе -  в 25 раз.
В 2016 году не были выделены средства на комплектование книжных фондов 

библиотек из местных бюджетов Бакчарского, Кожевниковского, Первомайского 
районов (комплектование книжных фондов финансировалось только за счет 
областного и федерального бюджетов), а также для двух (из четырех) библиотек 
Томского района (комплектование книжных фондов не финансировалось).

В 2017 году не предусмотрены средства местных бюджетов на комплектование 
книжных фондов в Первомайском районе, а также для одной из четырех библиотек в 
Томском районе.

Информация о финансировании на пополнение книжных фондов 
муниципальных библиотек в разрезе муниципальных образований и учреждений 
представлена в Приложении 1.

Источниками финансового обеспечения расходов, связанных с 
комплектованием книжных фондов двух областных государственных библиотек, 
являлись бюджетные средства (субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания, субсидия на иные цели) и внебюджетные средства.
99,7% средств на комплектование книжных фондов областных библиотек по итогам 
2016 года составили средства областного бюджета. В 2017 году их доля составит



99,1%. Показатели прироста библиотечных фондов областных библиотек в 2016 году 
представлены в таблице 1.

Таблица 1
Показатели прироста библиотечных фондов областных библиотек в 2016 году

Кол-во
единиц

экз.

Сумма
(руб.)

Источник финансирования

ОГАУК «Томская областная детско-юношеская библиотека»
3369 460 000,0 Областной бюджет
1770 431 276,0 Федеральный бюджет

ОГАУК «Томская областная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина»
12814 5 567 199,6 Областной бюджет
3156 226 133,9 Местный обязательный экземпляр
335 30 694,4 От читателей библиотеки взамен утерянных изданий
8653 436 294,6 Переданы безвозмездно из разных источников

Динамика фактического поступления средств на пополнение библиотечных 
фондов с 2011 по 2016 годы крупнейшей библиотекой Томской области - ОГАУК 
«Томская областная универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» вместе с 
подпиской на периодические и справочные издания представлена в таблице 2.

Таблица 2

(рублей)

Г од поступления Сумма Источники финансирования
2011 4 708 020 Областной бюджет
2012 5 080 837 Областной бюджет
2013 4 875 705 Областной бюджет
2014 4 849 747 Областной бюджет
2015 5 023 311 Областной бюджет
2016 4 745 000 Областной бюджет

Информация о финансировании на пополнение книжных фондов областных 
библиотек в разрезе учреждений представлена в Приложении 2.

Доходы от оказания платных услуг за период 2016-2017 получили 18 из 24 
муниципальных библиотек. Объем доходов по итогам 2016 года составил от 6,0 тыс. 
рублей в МБУ Культурно-спортивный комплекс» в Александровском районе до 
760,76 тыс. рублей в МАУ «Муниципальная информационная библиотечная система» 
города Томска.

Основными видами платных услуг, оказываемых муниципальными 
библиотеками являются: выдача читательских билетов, информационно
библиографические услуги, возмещение стоимости утраченных и испорченных

9



документов, сканирование, ксерокопирование, распечатка, ламинирование, набор 
текста, брошюрование.

Информация об объеме доходов от оказания платных услуг (с учетом 
уменьшения на сумму уплаченного налога на прибыль организаций) 
муниципальными библиотеками представлена в Приложении 3.

Доходы от оказания платных услуг двумя областными библиотеками - ОГАУК 
«Томская областная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина» и ОГАУК 
«Томская областная детско-юношеская библиотека» по итогам 2016 года составили 
2 140,8 тыс. рублей. 88% от указанной суммы -  доходы от оказания платных услуг 
ОГАУК «Томская областная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина».

Дополнительно к видам платных услуг, оказываемых муниципальными 
библиотеками, областными библиотеками на коммерческой основе проводятся 
информационно-просветительских и культурно-массовые мероприятия, 
осуществляется оказание организационно-методических услуг.

Информация об объеме доходов от оказания платных услуг и о суммах 
уплаченного налога на прибыль организаций областными библиотеками представлена 
в Таблицах 3 и 4.

Таблица 3

Информация об объёме доходов от оказания платных услуг, получаемых областными
библиотеками

(тыс. рублей)

Наименование учреждения (юр. лицо) 2016 год 9 мес. 2017 г.

1. ОГАУК «Томская областная детско- 
юношеская библиотека» 258,8 258,7
2. ОГАУК «Томская областная 
универсальная научная библиотека имени 
А.С.Пушкина» 1 882,0 846,6
Итого по ОГУ: 2 140,8 1 105,3

Таблица 4
Информация о суммах уплаченного областными библиотеками налога на прибыль

организаций
__________________________________________________________________________________________ (тыс. рублей)

Наименование учреждения (юр. лицо) 2016 год 9 мес. 2017 г.

1. ОГАУК «Томская областная детско- 
юношеская библиотека» 8,8 13,9
2. ОГАУК «Томская областная 
универсальная научная библиотека имени 
А.С.Пушкина» 127,6 66,1
Итого по ОГУ: 136,4 80,0

10



Исходя из сумм уплаченного налога на прибыль (по ставке 20%) расчетным 
путем можно получить суммы неиспользованной налоговой льготы (4,5% в 2016 году, 
3,5% в 2017 году) - Таблица 5.

Таблица 5
Информация о суммах неиспользованной льготы по налогу на прибыль организаций

областными библиотеками
________________________________________________________ (тыс. рублей)

Наименование учреждения (юр. лицо) 2016 год 9 мес. 2017 г.

1. ОГАУК «Томская областная детско- 
юношеская библиотека» 2,0 2,4
2. ОГАУК «Томская областная 
универсальная научная библиотека имени 
А.С.Пушкина» 28,7 11,6
Итого по ОГУ: 30,7 14,0

Динамика выручки, полученной от ведения хозяйственной деятельности и сумм 
налога на прибыль организаций, уплаченного крупнейшей библиотекой Томской 
области - ОГАУК «Томская областная универсальная научная библиотека им. 
А.С.Пушкина», представлена в Таблице 6.

Таблица 6

(рублей)

Год Выручка,
доход

Налог на 
прибыль в ФБ

Налог на прибыль 
в областной 

бюджет

Общая сумма 
налога на прибыль

2011 1 616 034 6 960 62 640 69 600
2012 2 053 369 8 919 80 274 89 193
2013 2 039 415 9 325 83 925 93 250
2014 1 850 584 10 965 98 682 109 647
2015 2 296 804 11 975 107 771 119 746

Государственные и муниципальные библиотеки Томской области находятся на 
общей системе налогообложения.

По информации Управления федеральной налоговой службы по Томской 
области налоговые декларации по налогу на прибыль за 2016 год предоставлены 25 
библиотечными организациями. Общая сумма выручки по представленным 
декларациям составила около 4 млн. рублей. При этом льгота по налогу на прибыль 
не заявлялась.

По информации Департамента по культуре Томской области в связи с 
незначительностью сумм льготы, а также ограничением по ее использованию (до 
2017 года - только на пополнение библиотечных фондов), за период действия 
указанного закона Томской области ни муниципальными, ни областными

11



библиотеками, находящимися на территории Томской области, вышеуказанная льгота 
не применялась.

Проведен анализ законодательства 53 регионов Российской Федерации в части 
установления налоговых льгот в виде пониженных ставок налога на прибыль 
организаций для библиотек. Результаты представлены в приложении 4.

По результатам анализа законодательства выявлено, что аналогичная льгота 
установлена только в Республике Саха (Якутия).

Выводы и предложения

На основании анализа полученной информации, а также по результатам 
проведения контрольных, экспертных и экспертно-аналитических мероприятий, 
выявилось, что Закон Томской области «О библиотечном деле и обязательном 
экземпляре документов в Томской области» соответствует федеральному и 
региональному законодательству.

Закон является невостребованным в части установления права библиотек, 
расположенных на территории Томской области, применять пониженную ставку по 
налогу на прибыль организаций в размере 13,5 процента (часть 2 статьи 29).

Предлагается рекомендовать Администрации Томской области рассмотреть 
вопрос о целесообразности сохранения льготы по налогу на прибыль организаций для 
библиотек, расположенных на территории Томской области, установленной частью 2 
статьи 29 Закона Томской области «О библиотечном деле и обязательном экземпляре 
документов в Томской области», принятого решением Государственной Думы 
Томской области от 09.10.1997 № 573.



И нформация о финансировании на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек

Приложение 1

тыс.рублей

Н аим енование
учреж дения

О б ъ ё м  ф и н а н с и р о в а н и я  н а  к о м п л е к т о в а н и е  к и ж н ы х  ф о н д о в  б и б л и о те к ,.

2016 год 2017 год Потребность на 2018 год

Областной
бюджет

(включая
Федеральный

бюджет)

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники Всего

Областной 
бюджет 

(включая 
Федеральны 
й бюджет)

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники Всего

Областной 
бюджет 

(включая 
Федеральны 
й бюджет)

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники Всего

1) Александровский 
район

1. МБУ «Культурно
спортивный комплекс» 36,50 148,20 0,00 184,70 25,93 195,90 5,50 227,32 100,00 100,00 0,00 200,00

Итого: 36,50 148,20 0,00 184,70 25,93 195,90 5,50 227,32 100,00 100,00 0,00 200,00

2) АсиновскиЙ район
1. МБУ «Асиновская 
МЦБС» 73,00 421,30 6,00 500,30 219,10 228,00 0,00 447,10 500,00 500,00 0,00 1

000,00

Итого: 73,00 421,30 6,00 500,30 219,10 228,00 0,00 447,10 500,00 500,00 0,00 1
000,00

3) Бакчарский район
1, МБУК «Бакчарская 
МЦБС»

68,40 0,00 0,00 68,40 48,61 2,43 0,00 51,04 140,00 7,00 0,00 147,00

Итого: 68,40 0,00 0,00 68,40 48,61 2,43 0,00 51,04 140,00 7,00 0,00 147,00

4) Верхнекетский район

1, МАУ «Культура» 50,10 20,00 245,90 316,00 68,60 1,80 181,60 252,00 223,30 76,60 225,10 525,00

Итого: 50,10 20,00 245,90 316,00 68,60 1,80 181,60 252,00 223,30 76,60 225,10 525,00

5) Зырянский район
1. МБУ «МЦБС 
Зырянского района» 100,30 109,00 0,00 209,30 121,30 41,20 0,00 162,50 500,00 300,00 10,00 810,00

Итого: 100,30 109,00 0,00 209,30 121,30 41,20 0,00 162,50 500,00 300,00 10,00 810,00

13



6) Каргасокский район

1. МБУК «Каргасокская 
ЦРБ» 100,30 450,00 0,00 550,30 71,30 495,50 0,00 566,80 100,00 450,00 0,00 550,00

Итого: 100,30 450,00 0,00 550,30 71,30 495,50 0,00 566,80 100,00 450,00 0,00 550,00
7) г. Кедровый
1. МУ «Кедровская 
ЦБС» 4,50 144,86 0,00 149,36 3,24 130,16 0,00 133,40 5,00 150,00 0,00 155,00

Итого: 4,50 144,86 0,00 149,36 3,24 130,16 0,00 133,40 5,00 150,00 0,00 155,00

8) Кожевниковский 
район
1. МБУ «МЦБС
Кожевниковского
района»

109,40 0,00 0,00 109,40 77,78 3,88 0,00 81,66 297,00 3,00 0,00 300,00

Итого: 109,40 0,00 0,00 109,40 77,78 3,88 0,00 81,66 297,00 3,00 0,00 300,00

9) Колпашевский район

1. МБУ «Библиотека» 100,30 852,60 0,00 952,90 71,30 1 160,80 0,00 1
232,10 1 356,50 1 157,20 0,00 2

513,70

Итого: 100,30 852,60 0,00 952,90 71,30 1 160,80 0,00
1

232,10 1 356,50 1 157,20 0,00 2
513,70

10) Кривошеинский 
район

1. МБУ
«Кривошеинская ЦМБ» 68,40 30,00 42,88 141,28 48,61 32,00 20,50 101,11 200,00 40,00 39,00 279,00

Итого: 68,40 30,00 42,88 141,28 48,61 32,00 20,50 101,11 200,00 40,00 39,00 279,00

11) Молчановский 
район

1. МБУК
«Молчановская МЦБС»

63,80 21,90 54,60 140,30 45,37 2,30 53,30 100,97 63,80 21,90 54,60 140,30

Итого: 63,80 21,90 54,60 140,30 45,37 2,30 53,30 100,97 63,80 21,90 54,60 140,30

12) Парабельский район

1. МБУК
«Межпоселенческая
библиотека»

73,00 200,00 0,00 273,00 51,85 2,60 350,00 404,45 300,00 300,00 350,00 950,00

14



Итого: 73,00 200,00 0,00 273,00 51,85 2,60 350,00 404,45 300,00 300,00 350,00 950,00

13) Первомайский 
район
1.М АУ «ЦБС 
Первомайского района» 104,80 0,00 0,00 104,80 74,54 0,00 4,20 78,74 105,00 0,00 40,00 145,00

Итого: 104,80 0,00 0,00 104,80 74,54 0,00 4,20 78,74 105,00 0,00 40,00 145,00

14) Тегульдетский 
район
1. МКУ «Тегульдетская 
районная ЦБС» 27,40 7,00 0,00 34,40 19,45 0,97 0,00 20,42 100,00 100,00 0,00 200,00

Итого: 27,40 7,00 0,00 34,40 19,45 0,97 0,00 20,42 100,00 100,00 0,00 200,00

15) Томский район
1, МБУ «Октябрьская 
сельская библиотека»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20,00

2. МБУ «Библиотечно
информационный 
центр» Зоркальцевского 
сельского поселения 0,00 80,00 0,00 80,00 0,00 35,00 0,00 35,00 0,00 80,00 0,00 80,00

3. МБУ «Библиотечно
информационный центр 
имени Л.Д. Гурковской» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00

4. МБУ
«Межпоселенческая 
центральная библиотека 
Томского района»

182,20 1 000,00 0,00 1
182,20 146,12 888,00 0,00 1

034,12 150,00 1 000,00 0,00 1
150,00

Итого: 182,20 1 080,00 0,00
1

262,20
146,12 933,00 0,00

1
079,12 150,00 1 110,00 0,00 1

260,00

16) Чаинский район

15



1. МБУК «МЦБС 
Чаинского района»

182,10 79,90 111,70 373,70 81,20 92,30 67,90 241,40 420,00 80,00 100,00 600,00

Итого: 182,10 79,90 111,70 373,70 81,20 92,30 67,90 241,40 420,00 80,00 100,00 600,00
17) Шегарский район

1. МКУК « Шегарская
МЦБС»

77,50 178,30 0,00 255,80 55,10 180,00 0,00 235,10 30,00 180,00 0,00 210,00

Итого: 77,50 178,30 0,00 255,80 55,10 180,00 0,00 235,10 30,00 180,00 0,00 210,00
18) г. Томск
1. МАУ
«Муниципальная 
информационная 
библиотечная система»

0,00 3 020,00 0,00 3
020,00 0,00 3 000,00 0,00 3

000,00 0,00 3 000,00 0,00 3
000,00

Итого: 0,00 3 020,00 0,00
3

020,00 0,00 3 000,00 0,00 3
000,00 0,00 3 000,00 0,00 3

000,00
19) ЗАТО Северск

1. МБУ «Центральная 
детская библиотека» 0,00 100,00 0,00 100,00 3,24 150,17 0,00 153,41 0,00 500,00 0,00 500,00

2. МБУ «Центральная 
городская библиотека» 0,00 317,20 4,30 321,50 0,00 300,00 0,00 300,00 0,00 500,00 0,00 500,00

Итого: 0,00 417,20 4,30 421,50 3,24 450,17 0,00 453,41 0,00 1 000,00 0,00 1
000,00

20) г. Стрежевой
1. МБУК
«Многофункциональны 
й социокультурный 
комплекс»

0,00 584,00 0,00 584,00 0,00 647,00 0,00 647,00 0,00 1 000,00 0,00 1
000,00

Итого: 0,00 584,00 0,00 584,00 0,00 647,00 0,00 647,00 0,00 1 000,00 0,00 1
000,00

И того по М О: 1 422,00 7 764,26 465,38 9
651,64 1 232,64 7 600,01 683,00 9

515,65 600,00 9 568,70 818,70 10
987,40

16



Приложение 2

Информация о финансирование на комплектование книжных фондов областных библиотек
_________________________________________________________________________ тыс. рублей

Наименование учреждения

2016 год 2017 год Потребность на 2018 год
Областной 

бюджет 
(включая 

Федеральны 
й бюджет)

Внебюджетные
источники Всего

Областной 
бюджет 

(включая 
Федеральны 
й бюджет)

Внебюджетны 
е источники Всего

Областной 
бюджет 

(включая 
Федеральны 
й бюджет)

Внебюджетны 
е источники Всего

1. ОГАУК «Томская 
областная детско- 
юношеская библиотека»

891,20 5,20 896,40 480,00 17,50 913,90 480,00 80,00 993,90

2. ОГАУК «Томская 
областная универсальная 
научная библиотека 
имени А.С.Пушкина»

1 478,60 1,00 1 479,60 1 505,00 0,00 1 479,60 1 956,50 0,00 1 479,60

Итого по ОГУ: 2 369,80 6,20 2 376,00 1 985,00 17,50 2 393,50 2 436,50 80,00 2 473,50

17



Приложение 3

Информация об объёме доходов от оказания платных услуг, получаемых
муниципальными библиотеками

тыс.рублей

Наименование учреждения
Доходы от оказания платных 

услуг
2016 год 9 мес. 2017 г.

1) Александровский район
1. МБУ «Культурно-спортивный комплекс» 6,00 0,00
Итого: 6,00 0,00
2) Асиновский район
1. МБУ «Асиновская МЦБС» 26,00 28,60
Итого: 26,00 28,60
3) Бакчарский район
1. МБУ К «Бакчарская МЦБС» 28,06 50,08
Итого: 28,06 50,08
4) Верхнекетский район
1. МАУ «Культура» 310,20 241,30
Итого: 310,20 241Д0
5) Зырянский район
1. МБУ «МЦБС Зырянского района» 7,11 4,67
Итого: 7Д1 4,67
6) Каргасокский район
1. МБУК «Каргасокская ЦРБ» 165,70 48,10
Итого: 165,70 48,10
7) г. Кедровый - -

8) Кожевниковский район
1. МБУ «МЦБС Кожевниковского района» 9,78 1,22
Итого: 9,78 1,22
9) Колпашевский район
1. МБУ «Библиотека» 7,30 14,90
Итого: 7,30 14,90
10) Кривошеинский район
1. МБУ «Кривошеинская ЦМБ» 58,00 46,50
Итого: 58,00 46,50
11) Молчановский район
1. МБУК «Молчановская МЦБС» 78,00 54,90
Итого: 78,00 54,90
12) Парабельский район
1. МБУК «Межпоселенческая библиотека» 289,20 215,60
Итого: 289,20 215,60
13) Первомайский район
1. МАУ «ЦБС Первомайского района» 47,80 60,60
Итого: 47,80 60,60
14) Тегульдетский район
1. МКУ «Тегульдетская районная ЦБС» 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00

18



15) Томский район
1. МБУ «Октябрьская сельская библиотека» 0,00 0,00
2. МБУ «Библиотечно-информационный центр» 
Зоркальцевского сельского поселения 0,00 0,00

3. МБУ «Библиотечно-информационный центр 
имени Л.Д. Гурковской» 0,00 0,00

4. МБУ «Межпоселенческая центральная 
библиотека Томского района» 0,00 24,00

Итого: 0,00 24,00
16) Чаинский район
1. МБУК «МЦБС Чаинского района» 130,20 60,60
Итого: 130,20 60,60
17) Шегарский район - -

18) г. Томск
1. МАУ «Муниципальная информационная 
библиотечная система» 760,76 525,38

Итого: 760,76 525,38
19) ЗАТО Северск
1. МБУ «Центральная детская библиотека» 38,52 15,90
2. МБУ «Центральная городская библиотека» 105,13 55,00
Итого: 143,65 70,90
20) г. Стрежевой
1. МБУК «Многофункциональный 
социокультурный комплекс» 222,00 185,00

Итого: 222,00 185,00
Итого по МО: 2 289,76 1 632,35

19



Приложение 4

Анализ
законодательства субъектов Российской Федерации, в части 

установленных налоговых льгот в виде пониженных ставок налога на прибыль
организаций для библиотек.

№
п/п

Субъект
Российской
Федерации

Наименование 
нормативного 

правового акта
Размер
ставки

Категории 
налогоплательщиков, 
виды экономической 

деятельности

СФО

1. Республика Алтай Льгота не установлена

2. Республика Бурятия Льгота не установлена

3. Республика Тыва Льгота не установлена

4. Республика Хакасия Льгота не установлена

5. Алтайский край Льгота не установлена

6. Забайкальский край Льгота не установлена

7. Красноярский край Льгота не установлена

8. Иркутская область Льгота не установлена

9. Кемеровская область Льгота не установлена

10. Новосибирская
область

Льгота не установлена

11. Омская область Льгота не установлена

12. Республика
Башкортостан

Льгота не установлена

13. Республика Крым Льгота не установлена

14. Республика
Мордовия

Льгота не установлена

15. Республика Саха 
(Якутия)

Закон Республики Саха 
(Якутия) от 21.07.1994 
3 № 27-1 «О 
библиотечном деле»

13,5% Средства, направляемые 
на создание и содержание 
библиотек, на 
совершенствование 
библиотечного 
обслуживания, независимо 
от источников их 
поступления и 
формирования, 
освобождаются от

20



№
п/п

Субъект
Российской
Федерации

Наименование 
нормативного 

правового акта
Размер
ставки

Категории 
налогоплательщиков, 
виды экономической 

деятельности
налогов, а прибыль от 
хозяйственной 
деятельности библиотек 
облагается налогом в 
льготном порядке в 
соответствии с 
законодательством.

16. Республика
Татарстан

Льгота не установлена

17. Удмуртская
Республика

Льгота не установлена

18. Краснодарский край Льгота не установлена

19. Пермский край Льгота не установлена

20. Приморский край Льгота не установлена

21. Амурская область Льгота не установлена

22. Архангельская
область

Льгота не установлена

23. Астраханская
область

Льгота не установлена

24. Белгородская область Льгота не установлена

25. Брянская область Льгота не установлена

26. Владимирская
область

Льгота не установлена

27. Волгоградская
область

Льгота не установлена

28. Вологодская область Льгота не установлена

29. Воронежская область Льгота не установлена

30. Ивановская область Льгота не установлена

31. Калининградская
область

Льгота не установлена

32. Калужская область Льгота не установлена

33. Кировская область Льгота не установлена

34. Костромская область Льгота не установлена

35. Курганская область Льгота не установлена

36. Курская область Льгота не установлена

21



№
п/п

Субъект
Российской
Федерации

Наименование 
нормативного 

правового акта
Размер
ставки

Категории 
налогоплательщиков, 
виды экономической 

деятельности
37. Ленинградская

область
Льгота не установлена

38. Липецкая область Льгота не установлена

39. Магаданская область Льгота не установлена

40. Московская область Льгота не установлена

41. Мурманская область Льгота не установлена

42. Нижегородская
область

Льгота не установлена

43. Оренбургская
область

Льгота не установлена

44. Псковская область Льгота не установлена

45. Ростовская область Льгота не установлена

46. Свердловская
область

Льгота не установлена

47. Челябинская область Льгота не установлена

48. Ненецкий 
автономный округ

Льгота не установлена

49. Ханты-Мансийский 
автономный округ -  
Югра

Льгота не установлена

50. Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Льгота не установлена

51. Москва Льгота не установлена

52. Санкт-Петербург Льгота не установлена

53. Севастополь Льгота не установлена

22


